
D  210 

Directia Generala a Finantelor Publice Galati a fost sesizata de Administratia
Finantelor Publice Galati, prin adresa nr.... , asupra contestatiei depuse de petent ,
inregistrata la Administratia Finantelor Publice Galati sub nr..... , prin care se contesta
masurile stabilite prin Deciziile referitorare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul precedent nr..... si a deciziilor ..... prin care s-au stabilit obligatii
fiscalein suma totala de ... lei,  astfel :

- dobanzi 
- penalitati .

Speta in cauza se incadreaza in prevederile art.178(1), lit. a) din O.G. nr.92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala. Contestatia a fost depusa in termenul legal
prevazut de art. 176(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, fiind semnata de reprezentantul
legal, semnatura confirmata prin stampila rotunda a societatii, in conformitate cu art. 175 (1),
lit. e) din acelasi act normativ.

Se constata astfel indeplinirea conditiilor de procedura reglementate de Ordonanta
sus-mentionata si D.G.F.P. Galati  este investita sa solutioneze contestatia formulata de  
petent.

Analizand documentele aflate la dosarul cauzei constatam : 

I. Petentul contesta masurile dispuse prin deciziile mai sus enumerate , emise de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Galati ,  prin care s-au stabilit obligatii
de plata accesorii , motivand  :

Obligatiile pentru care s-au calculat accesorii au fost corectate cu declaratii
rectificative , astfel :

Prin Decizia nr..... s-au calculat obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent in suma de ... lei compusa din dobanzi... lei si ... lei penalitati .

Prin declaratia .... s-a  declarat  in mod eronat impozit pe dividende aferent anului
fiscal ... . Prin declaratia rectificativa .... se solicita anularea debitului creat , aceasta fiind
inregistrata ca o obligatie de plata nu ca o anulare a acesteia fapt ce a dus la calculul de
accesorii .

Prin decizia nr..... s-au calculat accesorii in suma totala de ... lei compusa din ... lei
dobanzi si ... lei penalitati .

Aceaste sume rezulta ca urmare a completarii declaratiei 101 in mod eronat doar cu
valoarea impozitului pe profit aferent trimestrului IV ..... Se revine cu declaratie rectificativa
la data de ..... in care se trece corect impozitul pe profit aferent anului ..... dar se omite
declararea sumelor decalarate anterior , fapt ce duce la o incarcare a debitului in mod eronat .
Se depune declaratia rectificativa 710 nr....... . In urma acesteia se stinge datoria dar se
mentin obligatiile de plata accesorii la sumele ce nu sunt datorate ( perioada ....... ) .

Prin decizia ...... s-au calculat accesorii in suma totala de .. lei  reprezentand ... lei
dobanzi si.... lei penalitati .

Prin declaratia 100 aferenta lunii noiembrie .... , impozitul pe salarii a fost declarat
eronat ... lei fata de ... lei suma reala . Pentru corectarea erorii s-a depus declaratie
rectificativa 710 cu numar de intregistrare ........... .

Prin decizia nr....... , s-au calculat obligatii de plata in suma totala de  ... lei cu dobanzi
... lei si ... lei penalitati . In mod eronat s-au declarat prin declaratia 100 aferenta lunii



noiembrie .... fond de somaj in suma de ... lei fata de ... lei datorat , eroare rectificata cu
declaratia 710 nr...... .

Deciziile ............... recalculeaza obligatii de plata accesorii pentru impozitul pe
dividende calculat prin decizia nr................ si rectificat ulerior .

In consecinta pentru lamurirea situatiei , petenta solicita efectuarea unui control fiscal,
anularea dobanzilor si penalitatilor calculate .

II. Organul de colectare al Administratiei Finantelor Publice Galati , a emis  
deciziile contestate  , prin care s-au individualizat la plata accesorii , respectiv dobanzi si
penalitati de intarziere aferente obligatiilor fiscale din anul anterior  , ca urmare a neachitarii
la data scadenta a obligatiilor fiscale declarate .

III. Prin referatul motivat cu propuneri de solutionare a contestatiei , aprobat de
conducatorul organului constatator , se propune desfiintarea Deciziilor referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent , sub rezerva unui
control fiscal .

IV. Luind in consideratie constatarile organului de colectare, motivele invocate
de petenta, documentele existente la dosarul cauzei  precum si actele normative in
vigoare pe perioada impusa , se retin urmatoarele : 

Cauza supusa solutionarii este calculul de accesorii pentru obligatii bugetare
rectificate ulterior depunerii declaratiei.

In fapt , organul de colectare al Administratiei Finantelor Publice Galati , a emis  
Deciziile contestate  , prin care s-au individualizat la plata accesorii , respectiv dobanzi si
penalitati de intarziere aferente obligatiilor fiscale din anul precedent in urma depunerii
declaratiilor rectificative pentru corectarea impozitelor si taxelor declarate anterior  .

Analizand documentele aflate la dosarul contestatiei se retine faptul ca baza care a
generat aceste accesorii a fost corectata prin depunerea declaratiilor rectificative pentru
corectarea impozitelor si taxelor declarate anterior .              .

Tinand cont de cele constatate deciziile contestate  prin care s-au stabilit obligatii
fiscale accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent  urmeaza a se desfiinta ,
urmand a se emite alte decizii de impunere referitoare la obligatiile de plata accesorii  , daca
este cazul , tinand cont de sustinerile petentei si de dispozitiile legale aplicabile in speta .

Referitor la solicitarea petentei privind  efectuarea unui control fiscal , aceasta trebuie
sa se adreseze DGFP Galati - Directia de Control Fiscal caruia ii apartine competenta .

In drept, in speta sunt aplicabile pct.I din Ordinul nr. 1551 din 15.09.2006 pentru
aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr.4 / 2006 care stipuleaza :

pct.I
,, [...] In situatia in care sumele rezultate dupa rectificarea declaratiilor fiscale sunt

mai mici decat obligatiile fiscale declarate initial , se datoreaza obligatii fiscale accesorii
stabilite potrivit legii , numai pentru sumele datorate ca urmare a rectificarii , cu
modificarea corespunzatoare a actelor administrative de calcul al obligatiilor fiscale
accesorii , dupa caz .”

Art. 186
Solutii asupra contestatiei
(3) ,,Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat,

situatie în care urmeazã sã se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere
strict considerentele deciziei de solutionare.”



Din considerentele prezentate mai sus si in conformitate cu art. 186 (3)   din OG nr.
92/2003 , republicata , privind Codul de procedura fiscala , referitor la contestatia formulata
de  petent, se decide:

Desfiintarea Deciziilor referitorare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul precedent nr........ si a deciilor ...... prin care s-au stabilit
obligatii fiscalein suma totala de .... lei ,  astfel :

- dobanzi ....
- penalitati..... 

urmand a se emite alte decizii de impunere referitoare la obligatiile de plata accesorii  ,
daca este cazul , tinand cont de sustinerile petentei si de dispozitiile legale aplicabile in
speta .

Prezenta Decizie poate fi atacata la Tribunalul Galati in termen 6 luni de la data
comunicarii .

         


